ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.12.2018                                                                                                                      № 317

О межведомственной комиссии по укреплению налоговой и бюджетной дисциплины, снижению неформальной занятости, легализации "серой" заработной платы на территории муниципального образования город Шарыпово
На основании Федерального закона  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях  обеспечения полного и своевременного поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет  городского округа город  Шарыпово, соблюдения прав граждан на своевременную и в полном размере выплату заработной платы, снижению неформальной занятости,  руководствуясь статьей 34 Устава города Шарыпово,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав межведомственной комиссии по укреплению налоговой и бюджетной дисциплины, снижению неформальной занятости, легализации "серой" заработной платы  на территории муниципального образования города Шарыпово (приложение №1).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по укреплению налоговой и бюджетной дисциплины, снижению неформальной занятости, легализации "серой" заработной платы на территории муниципального образования города Шарыпово  (приложение № 2).

3. Признать утратившим силу постановление Администрации города Шарыпово от 05.06.2009 г. № 118 «О создании межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд, исполнения налогоплательщиками обязанности по плате налогов, сборов и страховых взносов во внебюджетные фонды РФ».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы города Шарыпово Гудкова Д.Е.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Шарыпово                                                       Н.А. Петровская

Рачеева Елена Викторовн

		Заместитель председателя комиссии – начальник отдела экономики и планирования Администрации города

Секретарь комиссии – ве

	ущий специалист по труду отдела экономики и планирования Администрации города

	Члены комиссии

Югова Людм

	ла Викторовна

	Заместитель начальника Межрайонной ИФНС России № 12 по Красноярскому краю

И.о.Рук

водителя следственного от

	ела по Шарыповскому району  ГСУ СК России по Красноярскому краю

Начальник Г

	 Управления пенсионного фонда в г. Шарыпово и Шарыповском районе

Директор филиала №13 ГУ Красноярского регионального отд

л

	ния Фонда социального страхования РФ

Начальник отдела – старший судебный пр

	став межрайонного отдела судебных приставов по г. Шарыпово и Шарыповскому району (по согласованию)

Начальник

	пункта полиции Межмуниципального отдела МВД России «Шарыповский»

	Седов Павел Александрович

	Директор КГБУ «Центр занятости населения города Шарыпово»

Начальник отделения по вопросам миграции Межмуниципального отдела МВД России «Шарыповск

	й»

Начальник управления  социальной защиты населения Администрации города Ша

	ыпово (по согласованию)

	Ивакина Лилия Фатыховна

	Бухгалтер некоммерческого партнерства «Защита предпринимателей – представитель интересов защиты прав предпринимателей

Приложение № 2 к постановлению
Администрации города Шарыпово

от 07.12.2018 № 317
Положение
о межведомственной комиссии по укреплению налоговой и бюджетной дисциплины, снижению неформальной занятости, легализации "серой" заработной платы и повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды

1. Общие положения.
1.1. Межведомственная комиссия по укреплению налоговой и бюджетной дисциплины, снижению неформальной занятости, легализации "серой" заработной платы (далее - межведомственная комиссия) на территории муниципального образования город Шарыпово (долее по тексту комиссия) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, созданным для  рассмотрения вопросов погашения юридическими и физическими лицами, в том числе зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей (далее - плательщики), задолженности по платежам в бюджет городского округа город Шарыпово, снижения неформальной занятости, легализации трудовых отношений, повышения собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды Российской Федерации и увеличения поступлений налога на доходы физических лиц (далее - НДФЛ) в бюджет городского округа город Шарыпово
1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется  Конституцией  Российской Федерации,  нормативными правовыми актами Президента и Правительства Российской Федерации, Губернатора и Правительства Красноярского края, нормативными правовыми актами муниципального образования города Шарыпово, настоящим Положением.

2. Задачи и функции  Комиссии.
2.1. Основными задачами комиссии являются:

2.1.1.Увеличение доходной части бюджета городского округа город Шарыпово.
2.1.2. Выявление причин и разработка мероприятий, направленных на легализацию «теневой» заработной  платы, снижение неформальной занятости, легализацию налоговой базы и базы по страховым взносам, снижение задолженности по налогам, сборам и иным платежам во все уровни бюджетов и внебюджетные фонды.

2.1.3.Организация координационной работы с работодателями по обеспечению соблюдения предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста, а также реализации мер, направленных на сохранение и развитие занятости граждан предпенсионного возраста.
2.1.4. Обеспечение согласованных действий территориальных органов федеральных и региональных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, контрольно-надзорных органов и организаций всех форм собственности по вопросам, относящимся к компетенции комиссии

2.2. Для выполнения поставленных задач комиссия осуществляет следующие функции:
2.2.1. Организует на принципах межведомственного взаимодействия с органами надзора и контроля, профессиональными союзами, специалистами органов местного самоуправления рабочие группы по проверке и контролю за соблюдением трудового законодательства, в части своевременной и в полном объеме выплаты заработной платы  организациями всех форм собственности.
2.2.2.Анализирует причины возникновения задолженности по заработной плате, уплате налогов (сборов) и страховых взносов.

2.2.3. Разрабатывает мероприятия по:

- обеспечению своевременной и в полном объеме выплаты заработной платы работникам предприятий и организаций независимо от форм собственности;

- снижению неформальной занятости;

- легализации «теневой» заработной платы;

- погашению задолженности предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории муниципального образования города Шарыпово по налогам (сборам) и страховым взносам.

2.2.4. Заслушивает работодателей и налогоплательщиков, допустивших нарушение трудового и налогового законодательства.
2.2.5. Направляет в соответствующие органы государственного надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства информацию и иные материалы о выявленных нарушениях трудового законодательства.

2.2.6. Осуществляет мониторинг динамики неформальной занятости.
2.2.7. Рассматривает доклады и информацию по вопросам уровня заработной платы, задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов во внебюджетные фонды РФ в организациях и на предприятиях муниципального образования города Шарыпово и вырабатывает рекомендации по снижению задолженности.
3. Права  комиссии
Комиссия имеет право в установленном порядке:
3.1. Приглашать и заслушивать на заседаниях комиссии  руководителей предприятий и организаций города, индивидуальных предпринимателей по вопросам легализации заработной платы, снижению неформальной занятости, и выплачивающих работникам заработную плату ниже величины минимального размера оплаты труда,  действующего на территории муниципального образования города Шарыпово, а также имеющих задолженность по выплате заработной платы.
3.2. Вносить предложения и рекомендации в органы Администрации города Шарыпово, территориальные подразделения федеральных, краевых органов исполнительной власти, общественные организации, налогоплательщикам и работодателям по вопросам деятельности межведомственной комиссии.
3.3. Получать информацию об устранении выявленных нарушений от руководителей,  индивидуальных предпринимателей которые заслушивались на заседаниях комиссии.

3.4. Осуществлять связь со средствами массовой информации.

3.5.Принимать решения, имеющие рекомендательный характер, по вопросам деятельности межведомственной комиссии.

4.Состав комиссии и порядок ее образования.
4.1. Состав комиссии утверждает Глава города. Комиссию возглавляет и руководит ее деятельностью председатель. В случае временного отсутствия председателя руководство возлагается на заместителя председателя комиссии.
4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании комиссии и утверждается председателем комиссии.

4.3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.4. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины состава. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов, решающим является голос председателя.

4.5. Организационную работу комиссии осуществляет секретарь комиссии:
- разрабатывает проект плана работы комиссии, готовит повестки заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям;

- информирует членов комиссии о мете, времени проведения заседания и повестке, обеспечивает их необходимыми информационно-справочными материалами;

- оформляет протоколы заседаний комиссии и осуществляет контроль за исполнением принятых решений;

- готовит и представляет отчеты, информацию по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

- протокол заседания комиссии ведет секретарь. Протокол подписывается председателем комиссии и  секретарем.